

Группа «Мосэнерго»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)

		За год, закончившийся 31 декабря 2009	За год, закончившийся 31 декабря 2008
	Примечание		
Потоки денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до уплаты налога на прибыль		2 243	1 423
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация объектов основных средств	7	11 705	6 621
Убыток от выбытия объектов основных средств	25	122	41
Финансовые доходы	27	(1 474)	(1 686)
Финансовые расходы	27	1 254	1 590
Доля в прибыли инвестиционных объектов, учитываемых методом долевого участия		-	(5)
(Прибыль)/убыток от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности	25	(169)	60
Убыток по судебным спорам	20	185	207
(Доход)/расход от выбытия инвестиций в зависимые общества		(124)	397
Изменение справедливой стоимости инвестиционной собственности	8	1 623	(1 999)
Убыток от обесценения объектов основных средств	7	630	3 443
Доходы от выбытия активов, предназначенных для продажи	9	(352)	-
Прочие неденежные статьи		4	11
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах		15 647	10 103
Изменение запасов		(99)	(14)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(11 257)	(3 007)
Изменение денежных средств, ограниченных в использовании		53	29
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		8 960	83
Изменение кредиторской задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		1 199	408
Изменение резервов		(160)	-
Изменение обязательств по вознаграждениям		(161)	(939)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		14 182	6 663
Налог на прибыль уплаченный		(2 128)	(559)
Проценты уплаченные		-	(1 082)
Потоки денежных средств от операционной деятельности		12 054	5 022
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности			
Поступления от выбытия активов, предназначенных для продажи		3 345	9
Поступления от выбытия инвестиций, учитываемых долевым методом		973	-
Поступления от выбытия инвестиций		675	38 737
Проценты полученные		100	991
Дивиденды полученные		-	8
Приобретение основных средств		(11 579)	(27 271)
Проценты уплаченные и капитализированные		(2 415)	(449)
Комиссия за пользование кредитом		(1 101)	-
Приобретение инвестиций		(191)	(13 411)
Размещение на банковские депозиты		-	(15 520)
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности		(10 193)	(16 906)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности			
Привлечение заемных средств		13 018	7 806
Доходы от реализации собственных акций	15	34	-
Погашение заемных средств		(15 961)	(2 869)
Выкуп собственных акций	15	-	(899)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		(2 909)	(4 038)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(1 048)	(7 846)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14	3 315	11 161
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	14	2 267	3 315

Генеральный директор

В.Г. Яковлев

Главный бухгалтер

С.А. Сураев

1 апреля 2010

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности

**Перевод оригинала, подготовленного на английском языке,
являющегося официальным и имеющего безусловный приоритет**